



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 11 日

上場会社名 石光商事株式会社

（ JASDAQ・コード番号：2750 ）

（ URL <http://www.ishimitsu.co.jp/> ）

代表者 役職 代表取締役社長  
氏名 森本 茂

問合せ先 責任者役職 常務取締役管理部門長兼経営企画室長  
氏名 久保 潤一

TEL : (078) 861 7791

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は百万未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	8,514	8.0	69	-	31	-	14	-
18 年 3 月期第 1 四半期	9,253	6.8	165	56.1	675	39.5	434	31.8
(参考)18 年 3 月期	35,457		378		695		970	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	1 77	
18 年 3 月期第 1 四半期	54 40	
(参考)18 年 3 月期	121 43	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期のわが国経済は、企業収益の改善を背景として設備投資が増加し、雇用情勢の改善の広がりなどから個人消費が緩やかに増加し続けるなど景気回復基調で推移いたしました。原油価格の高騰が続いており、内外経済に与える影響が懸念されております。

飲料・食品業界におきましては、食品に残留する農薬等に関するポジティブリスト制度が平成 18 年 5 月 29 日より施行されるなど、安全で安心な商品がますます求められる中、競争激化による低価格化も続いており、依然として厳しい状況でありました。

このような状況の中で、当社グループは競争の軸を「品質」中心に定め、付加価値の高い商品を開発するとともに、既存商品の品質のグレードアップに努めてまいりましたが、残念ながら、当第 1 四半期にその成果をあげることができませんでした。

品目別の売上高は以下のとおりであります。

コーヒー生豆につきましては、販売数量が減少したものの、販売単価の上昇により、売上高は増加いたしました。

飲料製品及び原料につきましては、レギュラーコーヒー及び原料用の紅茶や緑茶の増加により、売上

高は増加いたしました。

常温食品につきましては、国内メーカー商品が減少したものの、食品の輸出及びイタリヤ食品等の輸入食品が増加したため、売上高は増加いたしました。

冷凍食品につきましては、輸入調理加工品が増加したものの、輸入水産加工品及び国内メーカー商品が減少したため、売上高は減少いたしました。

食品原料につきましては、トマト加工品が増加したものの、生鮮野菜や小豆加工品が減少したため、売上高は減少いたしました。

その他につきましては、機械・機器の輸出が下半期にずれ込んだこと及び繊維製品の取り扱いを止めたことにより、売上高は大幅に減少いたしました。

以上の結果、売上高は 8,514 百万円（前年同四半期比 8.0%減）と減少いたしました。原料高や円安によるコスト上昇分の飲料製品及び輸入食品の販売価格への一部転嫁遅れや、飲料・食品業界の競争激化による利益率低下により、営業損益は 69 百万円の損失、経常損益は 31 百万円の損失となり、第 1 四半期当期純損益は 14 百万円の損失となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	17,603	7,740	42.8	943 61
18年3月期第1四半期	17,659	7,160	40.5	896 19
(参考)18年3月期	17,558	7,742	44.1	968 88

### [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の財政状態は、総資産が 17,603 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 45 百万円の増加となりました。負債合計は 9,862 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 247 百万円の増加となりました。純資産は、配当金の支払等による利益剰余金の減少 214 百万円により、7,740 百万円となりました。

### 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以上

### [参考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,051	342	232
通期	36,707	995	609

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 76円 24銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績につきましては、平成 18 年 5 月 12 日発表の業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,700,101	1,737,862	37,761		1,684,592
受取手形及び売掛金	5,401,982	5,193,691	208,290		5,648,337
たな卸資産	4,018,745	3,833,987	184,758		3,664,849
その他	265,340	666,914	401,574		333,766
貸倒引当金	7,875	14,194	6,319		14,922
流動資産合計	11,378,294	11,418,262	39,967	0.4	11,316,623
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	1,039,195	1,097,002	57,806		1,051,619
機械装置及び運搬具	236,390	272,654	36,263		246,023
土地	1,343,052	1,395,013	51,961		1,343,052
その他	25,908	26,821	913		25,087
有形固定資産合計	2,644,547	2,791,491	146,944	5.3	2,665,782
2 無形固定資産	15,338	13,610	1,727	12.7	16,047
3 投資その他の資産					
投資有価証券	2,993,603	2,913,981	79,622		2,957,372
その他	616,723	580,578	36,145		647,619
貸倒引当金	45,113	57,953	12,839		45,141
投資その他の資産合計	3,565,213	3,436,606	128,607	3.7	3,559,850
固定資産合計	6,225,099	6,241,708	16,609	0.3	6,241,680
資産合計	17,603,394	17,659,971	56,576	0.3	17,558,304

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,193,025	2,946,612	246,413		2,890,770
短期借入金	1,748,000	1,500,000	248,000		972,000
1年以内返済予定 長期借入金	880,605	862,569	18,036		939,238
未払金	1,044,981	1,002,819	42,161		1,071,037
未払法人税等	23,583	275,404	251,821		579,698
賞与引当金	220,312	236,881	16,568		136,848
その他	443,093	623,042	179,948		519,253
流動負債合計	7,553,601	7,447,329	106,271	1.4	7,108,846
固定負債					
長期借入金	1,598,568	1,699,084	100,516		1,772,710
退職給付引当金	39,261	46,101	6,840		38,296
その他	671,562	1,120,192	448,629		695,405
固定負債合計	2,309,392	2,865,378	555,986	19.4	2,506,411
負債合計	9,862,993	10,312,707	449,714	4.4	9,615,257
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	186,783	-	-	201,037
(資本の部)					
資本金	-	623,200	-	-	623,200
資本剰余金	-	357,000	-	-	357,000
利益剰余金	-	6,121,364	-	-	6,657,648
その他有価証券評価差額金	-	63,765	-	-	109,072
自己株式	-	4,850	-	-	4,912
資本合計	-	7,160,479	-	-	7,742,009
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	17,659,971	-	-	17,558,304
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	623,200	-	-	-	-
資本剰余金	357,000	-	-	-	-
利益剰余金	6,442,982	-	-	-	-
自己株式	4,912	-	-	-	-
株主資本合計	7,418,270	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	111,573	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	9,514	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	121,088	-	-	-	-
少数株主持分	201,042	-	-	-	-
純資産合計	7,740,401	-	-	-	-
負債、純資産合計	17,603,394	-	-	-	-

2 .( 要約 ) 四半期連結損益計算書

( 単位 : 千円、 % )

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,514,325	9,253,910	739,585	8.0	35,457,885
売上原価	7,501,219	8,076,538	575,319	7.1	31,315,005
売上総利益	1,013,106	1,177,372	164,265	14.0	4,142,879
販売費及び一般管理費	1,082,306	1,012,159	70,146	6.9	3,764,769
営業利益又は営業損失	69,199	165,212	234,412	-	378,110
営業外収益					
受取利息	1,583	3,955	2,371		10,301
受取配当金	2,046	2,169	122		3,297
クーポンスワップ評価益	-	386,298	386,298		-
持分法による投資利益	43,482	105,412	61,930		158,449
為替差益	-	25,840	25,840		160,076
その他	22,481	13,328	9,152		83,800
営業外収益合計	69,593	537,005	467,411	87.0	415,925
営業外費用					
支払利息	17,235	16,445	789		61,004
手形売却損	2,201	2,666	464		15,358
為替差損	6,775	-	6,775		-
その他	6,110	8,049	1,938		22,452
営業外費用合計	32,323	27,161	5,162	19.0	98,815
経常利益又は経常損失	31,929	675,056	706,986	-	695,220
特別利益					
固定資産売却益	-	-	-		837
投資有価証券売却益	5,326	-	5,326		17,683
貸倒引当金戻入益	7,067	-	7,067		-
クーポンスワップ解約益	-	-	-		921,556
特別利益合計	12,394	-	12,394	-	940,077
特別損失					
固定資産売却損	-	162	162		186
固定資産除却損	488	76	411		323
投資有価証券評価損	-	-	-		1,246
リース契約解約損	67	132	64		421
減損損失	-	-	-		56,541
特別損失合計	556	371	184	49.7	58,719
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前 四半期(当期)純損失	20,091	674,685	694,776	-	1,576,577
法人税等	12,467	237,974	250,441	-	589,456
少数株主利益	6,516	2,039	4,477	219.6	16,164
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失	14,140	434,672	448,812	-	970,956